6 SOL. VITA PER IO. CAMER.

Capitolinus, Plinius Cæcilius, Sidonius Apollinaris simias nominatos fuisse tradunt. Sed hi nō aduertunt, eos per contumeliam simias appellari solitos, qui uel ab alijs prius tradita, eodē quoq; ordine referunt: uel non eos autores, sed eorum umbram potius æmulantur. Verum Solinus sic Plinianam phrasim æmulatus est, ut (uenia dixerim aliorum) uix sit repertus alter, qui Plinianæ maiestati propius accesserit. Inscriptis librum hunc, ut in uetus quibusdam exemplaribus inuenitur, Autio amico, cui et opus tradidit castigadum. Sunt qui alia sui ingenij monumēta reliquissimā tradat, que uel temporis iniuria perierunt, uel abstruso loco quopiam cum blattis forsitan delitescunt.

F I N I S.

C. IVLII SOLINI PO-
LYHISTOR, SIVE RERVM
orbis memorabilium Collectanea.

SOLINVS AVTIO SVO S.

Quoniam quidam impatientius, potius quam studio-
sius, opusculum quod moliebar, intercipere prope-
rarunt, id' que etiam tum impolitum, prius in
medium dederūt, quam inchoatæ rei summa manus impo-
neretur: & nunc exemplaribus corruptis, quæ damnata
sunt, quasi probat: circūferūt, præteritis quæ ad incremē-
tum cognitionis accesserūt cura lōgiore: ne fortè rudis &
imperfecta materia, uelut spectatus à me liber, in manus
tuas deferretur, opusculū sentētia mea digestū, ut nosce-
res misi. Primo, quòd referēdus ad īdustriā tuā fuit tenor
dispositiōis: deinde, ut scabré adhuc īformitatis proditio,
editione uera extingueretur. Erit igitur operi isti titulus
POLYHISTOR. Nā quē in exordio designauerā, scili-
cet, Collectanea rerū memorabiliū, cū ijs quæ improbaui-
mus, placuit obliterari. Collata igitur hac epistola cū ea
quæ auspiciū scriptionis facit, intelligis eodē te loco habi-
tū, quo eum cui laboris nostri summam dedicauimus.

SCHOLIA.

VT de ipso autore aliquid in medium proferamus, locus plas-
ne uidetur exigere, in ipso adeo operis ipsius limine. Ita q̄
quo tempore Solinus uixerit, incertum est. Quidam autu-
mant eum ante Plinium uixisse, Pliniumque sua, præsertim de anis
malibus, ex Solino sumpsiſſe, quod tamen Hermolaus Barb. negat,
eundem cum Martiano Capella ingratitudinis in Plinium accusa-

C. IVLII SOLINI

sans, quod eidem non referant accepta, que ab ipso uterque dedit
cerit. Certum est autem uixisse Plinium temporibus Vespasiani, cui
opus suum Naturalis Historiae dicauit Sequitur ergo ex Hermolai
sententia, Solinum post Vespasianum & Plinium uixisse. Verba
Hermolai Barbari require lib. 5. cap. 7. Plin. s. Sed non alienum quo
cū fuerit, Ioachimi Vadiani viri doctissimi de Solino sententiam
hoc loco subiungere. Is igitur in Commentarijs suis in Pomp. Mea
lam, in dictione Taurus: Nemo, inquit, de Tauro copiosius, elegan-
tiusq; Plinio: quem legit, & simiam eius Solinum, in Cilicię descri-
ptione: nam et hic autor lectu dignissimus est: non tam quod rerum
illustrium breue traxit e Plinio compendium, q; quod emundatæ
phrasis, & appositæ in hoc scribendi genere dictioñis autor est. Nā
res plerique omnes quas tractat, Plinij laboribus debentur. Hæc
ille. Quoniam.) Immaturam libelli editionē excusat: quo a sui per-
peram studioſis quibusdam, se ignorantē, nec dum editionem cogi-
tante (extrema scilicet manu nondum illi addita) interceptus in pu-
blicum prodierit, unde & retractandum sibi illum, & emendatiorem
fuisse edendum ait, ne rude & indigestum adhuc opus pro spectato-
rē & absoluto passim uenitaret. Impatientius q; studioſius.) For-
mula loquendi Curtio familiaris. Informitatis.) Vetera alia
quot exemplaria habent. Informationis, sed melior uides
detur hæc lectio. Polyhistor,) quasi dicas, multarum
rerum memorabilium commentarius. Quæ
improbauimus.) Alibi legitur, Quæ pro-
bauimus: quod magis placet.

C. IVLII SOLINI IN POLYHISTORA PRÆFATIO, ad Autium Suum.

Vm & aurium clementia, & optima
rum artium studijs præstare te cæte-
ris sentiam, idq; oppidò expertus,
de benevolentia tua nihil temerè per-
ceperim, putaui examen opusculi hu-
ius tibi potissimum dare, cuius uel industria promptius
suffrigium, uel benignitas ueniam spondebat faciliorem.

Liber

Liber est ad cōpēdiū præparatus, quātūq; ratio passa est, ita moderatè repressus, ut nec prodiga sit in eo copia, nec dānosa cōcinnitas. Cui si animū proprius intenderis, uelut fermētū cognitiōis magis ei messe, quām bracteas & loquētiæ deprehēdes. Exquisitis enim aliquot uoluminibus, studuisse me cōpēdio fateor, ut & à notioribus pedē referrem, & remotis longius immorarer. Locorū cōmemoratio plurimū tenet, in quā partē fermē inclinatior est universa materies. Quorū cōmemorisse ita uisum est, ut inclytos terrarum situs, & insignis tractus maris, seruata orbis distinctione, suo quæque ordine redderemus. Inservimus etiam pleraque differēter congruentia, ut si nihil aliud, saltē uarietas ipsa legētiū fastidio mederetur. Inter hæc hominū, & aliorū aī:liū naturas expressim⁹. Addita sunt pauca de arboribus & lapidibus exoticis, de extima rū gētiū formis, de ritu dissono abditarū nationū: nonnulla etiā memoratu digna, quæ prætermittere īcuriosum ui debatur, quorūq; autoritas (quod in primis industria & insinuatum uelim) de scriptoribus manat receptissimis. Quid enim propriū nostrū esse poterit, cū nihil omiserit antiquitatis diligētia, quod intactū ad hoc usque & ui per seueret? Quapropter quæso te, ne de præsentī tēpore editionis huius fidē libres: quādo quidē uestigia monetæ ueteris persecuti, opiniones uniuersas eligere maluimus petius, quām innouare. Itaq; si qua ex istis secus quām opto in animū tuū uenerint, des uelim infantiae meæ ueniā. Nā cōstātia ueritatis penes eos est, quos secuti sum⁹. Sicut ergo iij qui corporū formas emulantur, postpositis quæ reliqua sunt, ante oīa effigiāt modū capitis, nec in alia mēbra

prius linea destinant, quām ab ipsa (ut ita dixerim) figurarum arce auspiciū faciant inchoandi: ita nos quoq; à capite orbis, id est, ab urbe Roma principium capessimus, quāvis nihil super ea doctissimi autores reliquerit, quod in nouū præconiū possit suscitari, ac superuacaneum penè sit, relegere tramitē decursum tot annalibus. Ne tamen prorsus dissimulata sit, originē eius, quāta uaslemus prosequemur fide.

SCHOLIA.

Hic admonendā uidetur, exemplaria multū variare in Præfationis huius inscriptione: alijs quidē Aut: j nomē, cui librū nūcupauit p̄ferentibus; alijs planè omittentibus, solo Præfationis titulo apposito. Rursum in alijs pro Autio, Aduētum, & Auētinum legimus, quæ ideo hie cōmemoranda duximus, ut quanta in reliquis, quod ad diligentem ueterum exemplarium collationem attinet, industria uisi simus, Lectori constaret. Alioqui de inscriptio ne, cū nihil uel de ipso etiā autore certi extet, nimis curiosum esse, ridiculum fuerit. Cæterum in præfatione hac institutum suum ac totius operis argumentum exponit. Cum & aurium.) Beneuolētiā captat. Liber est. (Attentio, cum docilitate. Bracteas.) Metaphora ab auri bracteis, unde bracteatum opus, & bractearij, & ars bractearia dicitur. Sic autem uocat uerborum ornatum, & fucum orationis. Fermētum cog.) materiam, seu mixturam, qua rerum cognitio augeatur. trāslatio alienior paulo. Ei ineffe.) Alias, eū effe.

Exquisitis.) id est, selectis. Sic Plin. Exquisitis autoribus cētum, inclusimus triginta sex uoluminibus. Varietas.) Hæc enim rerum omnium cōdimētū etiam prouerbio dicitur. Exoticis.) peregrinis. Sic Plautus exotica unguenta dixit. De scriptoribus.) Al. a scriptoribus. Antiquitatē diligen.) Idem Plin. li. 23. C. 6. Non est satis mirari curam diligentiaq; prisorum, qui omnia scrutati, nihil intentatum reliquere. et li. 25. c. ii. Nihil ergo intentatum, inexpertum q; illis fuit: nihil deinde occultatum, quod non prodeste posteris uel ient. Libres.) expendas. eadē metaphora dixit, qua prius Exas men. Vestig. uet. monetæ.) id est, prisorum autoritati innitētes, metaph. Sicut ergo.) Ratio. quare ab urbe Roma, q; aliunde incipere maluerit. A cap. orbis.) Ouid. Factor. 5.

Hic ubi nunc Roma est, orbis caput. &c.
& Plin. terrarum caput uocat Roman. lib. 3. C. 5. In nouum præconium.) Al. in nouum uel ignotum præconiū. Releg. tram. dec.) hoc

dee.) Hoc est, repetere quæ de urbe Roma omnibus pâssim auctoribus celebrata sunt. Verg. Littoraq; Epiri legimus. De annalibus qd ab historia differant, uide apud Gell. s. lib. c. 18.

DE ORIGINE VRBIS ROMÆ.

C A P V T I.

Vnt qui uideri uelint Romæ uocabulū ab Euandro primam datum, cū oppidū ibi offendisset, quod extructum antea Vulētiam dixerat iuuentus Latina, seruataque significatione impositi prius nominis, ἡρώην græcè, Valentiā nominatam: quam Arcæ des quoniam in excelsa parte montis habitassent, deriuatum deinceps, ut tutissima urbiū Arces uocaretur. Heraclidi placet Troia capta quosdam ex Achius in ea loca ubi nūc Roma est, deuenisse per Tyberim: deinde suadente Rome nobiliſſima captiuarum, quæ his comes erat, incensis nauibus posuisse sedes, struxisse mœnia, & oppidum ab ea Romen uocauisse. Agathocles scribit, Romen non captiuam fuisse, ut suprà dictum est, sed Ascanio natā, Æneæ neptem, appellationibus istius causam fuisse. Traditur etiam proprium Romæ nomen, ueruntamen ueritum publicari: quandoquidem quo minus enunciarentur ceremoniarum arcana, sanxerunt, ut hoc pacto notitiam eius aboleret fides placitæ taciturnitatis. Valerium denique Soranum, quòd contra interdictum cloqui id ausus foret, ob meritum profinae uocis neci datum. Inter antiquissimas sanè religiones facillum colitur Angerone, cui sacrificatur ante diem duodecimum calendarū Ianuariorum, quæ diua præsul silentij ipsius, prænexo obsignatoq; ore simulacrum habet.

Scholia.

Vrbis Romæ uocab.) Multa de urbis Romæ nomine Plutarch. in Romuli uita, & Dionys. Halicarnassœus lib. i. Ab Euadro.) De hoc antiquissimo Arcadiæ primum, post uero Italiæ rege, uide Verg. Aen. 8. Ovid. fast. i. Iustin. lib. 45. Liuiū Decad. I. lib. i. Extractū antea.) Halicarnassœus, Dionysius Euandrum ait primum extruxisse. Romen, robur ac potentiam Græcis significat. Quam Arcades.) M. Varro de Ling. lat. lib. i. ab arcendo dictam esse arcē inquit, eo quod hostes ab impetu arceat ac detereat. Quoniā.) Quom legendū, ex uertutis exemplaribus, nō Quoniam, Rome nobil. st.) De hoc Fab. Pictor & C. Sempronius Cap. 6. Vide etiam Plutarch. de uirtutibus mulierum. Proprium Rome nomen.) Plin. lib. 3. C. 5. & lib. 28. C. 2. Plutarch. Problemata. 60. Macrobius. Satur. 3. C. 9. Sempronius, de divisione Italiae. Veruntamen ueris tum.) Veteres aliquot codices melius habent: Romæ nomen, uerum magis, quod nunquam in uulgum uenit, sed ueritum publicari, quādoquidem quo minus enunciaretur, &c. Sacellum colitur.) in templo Volupię. Angeronæ.) De hac dea Plin. lib. 3. C. 5. Macrobius. Satur. i. C. 10. Dictam uolūt, quod angores & animi curas propitiata depellat, siue quia anginæ morbo mederi inuocata credebatur.

Obsignatoq; ore, Obsignationis huius causam assignat Macrobius. loco iam citato. Vide & Pronerb. apud Eras. Digo compescere labelum. pro eo autem quod hic legimus, Silentij ipsius: ueristi codices habent, Silētij istius, ut ad silendum urbis nomen referri possit, quasi ei arcane celando præesse hæc Dea credita sit.

DE CONSECRATIONE VRBIS, Caput II.

De temporibus Vrbis conditæ, ambiguitatum questiones excitauit, quod quædā ibi multò ante Romulum condita sint. Quippe aram Hercules, quam uerat si amissas boues reperisset, punito Caco, patri inventori dicauit. Qui Cacus habitauit locum, cui Salina nomē est: ubi Trigemina nunc porta. Hic (ut Cœlius tradid) cum à Tarchone Tyrrheno, ad quem legatus uenerat

rat Marsyæ regis, socio Megale Phryge, custodiæ foret
 datus, frustratus uimula, unde uenerat rediit, & præsi-
 dijs amplioribus occupato circa Vulturnum & Càpaniā
 regno, dum etiam ea atrectare auderet, quæ concesserat
 in Arcadum iura, duce Hercule, qui tunc fortè aderat, op-
 pressus est: & Megalen Sabini receperunt, disciplinam
 augurandi ab eo edocti. Suo quoque numini idē Hercules
 instituit aram, quæ maxima apud pontifices habetur, cū
 se ex Nicostrate Euandri matre, quæ à uaticinio Carmen-
 tis dicta est, immortalem cōperisset. Cōseptum etiā, intræ
 quod ritus sacrorū, factis Bouicidijs, docuit Potitios. Sa-
 cellum Herculis in foro Boario est, in quo argumenta cō-
 uiuij læsa maiestatis ipsius remanent. Nam diuinitus illò
 neque canibus, neque muscis ingressus est. Etenim cum ui-
 scerationem sacrificij libaret, Myagrū deū dicitur impre-
 catus: clauam uero in aditu reliquisse, cuius olfactu refu-
 gerēt canes: id usq; nūc durat. Ædē etiā, quæ Saturni æra
 rium fertur, comites eius cōdiderunt in honorē Saturni,
 quē cultorē regionis illius cognouerant extitisse. Item &
 mōtē Capitolinū, Saturniū nominauerūt. Castelli quoq;
 quod excitauerat, portā Saturniā appellauerūt, quæ post
 ea Pandana uocata est. Pars autē infima Capitolini mō-
 tis, habitaculū Carmentæ fuit, ubi Carmētis nūc sanū est,
 à qua Carmentali portæ nomen datum est. Palatium ue-
 rò nemo dubitauerit quin Arcades habeat autores, à qui
 bus primum Palanteum oppidum conditum: quod aliquā
 diu Aborigines habitarunt, sed propter incommodum ui-
 cinæ paludis, quam præterfluens Tyberis fecerat, profe-
 ctū Reate postmodum reliquerunt. Sunt qui uelint à ba-
 latibus

latibus ouiuū, mutata litera, uel à Pale pastorali Dea, aut
 (ut Silenus probat) à Palante Hyperborei filia, quā Her-
 cules ibi compressissē uisus est, nomē monti adoptatū. Sed
 quanquā ista sic congruant, palam est prosp:ro illi augu-
 rio deberi gloriam Romani nominis, maximè cum anno-
 rum ratio faciat cardinē ueritati. Nam, ut affirmat Var-
 ro, autor diligētissimus, Romā condidit Romulus Marte
 genitus & Rhea Syluia: uel ut nonnulli, Marte & Ilia.
 Dictaq; primū est Roma quadrata, quod ad æquilibriū
 foret posita. Et incipit à sylua, quæ est in area Apollinis,
 & ad superciliū scalarū Caci habet terminum, ubi tugu-
 rium fuit Faustuli. Ibi Romulus mansitauit, qui austica-
 tō murorū fundamēta iecit duodeuiginti natus annos, un-
 decimo Calēd. Maias, hora post secūdā ante tertīā: sicut
 Lucius Taruntius prodidit, mathematicorū nobilissimus,
 Ioue in piscibus, Saturno, Venere, Marte, Mercurio in
 scorpione, Sole in tauro, Luna in libra cōstitutis. Et ob-
 seruatū deinceps, ne qua hostia Parilibus cæderetur, ut
 dies iste à sanguine purus esset. Cuius significationem de
 partu Iliæ tractā uolūt. Itē Romulus regnauit annos se-
 ptē & triginta. De Ceninēsibus egit primū triūphū, &
 Acroni regi eorū detraxit ffolia, quæ Ioui Feretrio pri-
 mus suspēdit, & opima dixit. Rursum de Antennatibus
 triūphauit, de Veiētibus postremò. Apud Capreæ paludē
 nonis Quintilibus apparere desijt. Cæteri reges, quibus
 locis habitauerint, dicemus. Tatius in arce, ubi nūc ædes
 est Iunonis Monetæ: qui anno quinto, post quam ingress-
 sus urbē fuerat, à Laurētibus interēptus, septima & uice
 finia Olympiade hominē exuit. Numa in colle primū Qui-
 rimali,